

Số: 23 /KH-HĐPH

Lạng Sơn, ngày 25 tháng 4 năm 2015

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên Hợp quốc về chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân” năm 2015

SỞ THÔNG TIN & TRUYỀN THÔNG	
ĐẾN	Số: ...1001...
Ngày: 27/4/2015	
Chuyển:	
Lưu hồ sơ số:	

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 20/4/2012 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân từ năm 2012 đến năm 2016”, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PHPBGDPL) tỉnh xây dựng Kế hoạch năm 2015 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) về phòng, chống tham nhũng (PCTN) nhằm nâng cao nhận thức và tạo sự chuyển biến rõ rệt về ý thức pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong việc chấp hành pháp luật về PCTN; tạo sự đồng thuận trong xã hội về đấu tranh PCTN; góp phần đấu tranh PCTN có hiệu quả.

2. Yêu cầu

Việc PBGDPL về PCTN phải thực hiện có trọng tâm, trọng điểm; tập trung triển khai các hình thức, biện pháp tuyên truyền hiệu quả phù hợp với đặc điểm tình hình của các đơn vị và từng nhóm đối tượng.

Gắn việc phổ biến pháp luật về PCTN và Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng với phổ biến việc thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng đến năm 2020, cải cách thủ tục hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

Đề cao trách nhiệm và huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành tham gia công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN. Biểu dương nhân rộng các điển hình tiên tiến về chấp hành, thực hiện pháp luật về PCTN; phê phán, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về PCTN.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến

Tập trung tuyên truyền, phổ biến sâu rộng những nội dung văn bản pháp luật như:

- Luật Phòng, chống tham nhũng sửa đổi, bổ sung năm 2012; các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng.

- Nội dung cơ bản của chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020; các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng.

- Tình hình thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng và Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng của cả nước nói chung và tỉnh Lạng Sơn nói riêng.

Chú trọng tuyên truyền, phổ biến các quy định về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong PCTN.

2. Hình thức, biện pháp tuyên truyền phổ biến

2.1. Tổ chức tọa đàm, hội nghị tuyên truyền bồi dưỡng kiến thức pháp luật

Sở Tư pháp chủ trì phối hợp với UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai, xây dựng và nhân rộng mô hình điểm cơ quan, đơn vị, địa phương về PCTN: Tổ chức hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho cán bộ, công chức cấp xã, cán bộ ban công tác Mặt trận cơ sở; tổ chức diễn đàn đối thoại, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về phòng chống tham nhũng; tổ chức ký cam kết không vi phạm pháp luật về PCTN; hỗ trợ tài liệu pháp luật; niêm yết công khai các thủ tục hành chính, mức thu phí, lệ phí... tại trụ sở cơ quan, đơn vị.

Sở Nội vụ, Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ, chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp, lồng ghép việc bồi dưỡng pháp luật về PCTN vào các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

2.2. Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” hàng tháng để tuyên truyền về PCTN

Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố chỉ đạo, tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng vào “Ngày pháp luật” hàng tháng đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

2.3. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

Xây dựng và duy trì các chuyên trang chuyên mục về pháp luật trên Báo Lạng Sơn; Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh; Cổng thông tin điện tử của tỉnh để tuyên truyền phổ biến pháp luật về PCTN và phản ánh tình hình thực hiện pháp luật về PCTN.

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với các đơn vị, địa phương xây dựng các chương trình, phóng sự trên chuyên mục pháp luật và đời sống; đưa tin, sự kiện, tổ chức tọa đàm; xây dựng tiểu phẩm phát thanh - truyền hình; phóng sự truyền hình... với chủ đề về PCTN.

2.4. Tổ chức các hội thảo, tọa đàm, diễn đàn đối thoại giữa cơ quan quản lý nhà nước và doanh nghiệp

Sở Tư pháp chủ trì phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Thanh tra tỉnh, Sở Công thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hội Luật gia tỉnh và các

sở, ban, ngành có liên quan tổ chức các cuộc hội thảo, tọa đàm, diễn đàn đối thoại giữa cơ quan quản lý nhà nước và doanh nghiệp về chuyên đề pháp luật phòng, chống tham nhũng trong các lĩnh vực.

2.5. Tuyên truyền, phổ biến thông qua các phiên tòa xét xử án tham nhũng

Thông qua các phiên tòa xét xử các vụ án tham nhũng, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh tổ chức tuyên truyền và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tuyên truyền các văn bản pháp luật về PCTN đặc biệt là tại các phiên tòa lưu động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

1.1. Sở Tư pháp - cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh là cơ quan đầu mối giúp Hội đồng tổ chức thực hiện Kế hoạch này, có trách nhiệm:

- Lập Kế hoạch sử dụng kinh phí thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên Hợp quốc về chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân” năm 2015 theo quy định hiện hành.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tư pháp.

1.2. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo Báo Lạng Sơn, Đài PT-TH tỉnh dành thời lượng thích hợp, xây dựng chuyên trang, chuyên mục thông tin, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng; chỉ đạo việc tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho đội ngũ Phóng viên, Biên tập viên; phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên báo chí; phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, tổ chức liên quan thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

1.3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng thông qua các thiết chế văn hóa cơ sở như: Hoạt động biểu diễn nghệ thuật, văn nghệ quần chúng, xây dựng panô, áp phích tuyên truyền...; phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, tổ chức liên quan thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

1.4. Thanh tra tỉnh có trách nhiệm chỉ đạo Thanh tra các huyện, thành phố phối hợp với cơ quan tư pháp cùng cấp tổ chức bồi dưỡng pháp luật về PCTN, Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

1.5. Sở Nội vụ, Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ chịu trách nhiệm phối hợp đưa pháp luật về PCTN vào chương trình đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

1.6. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục đào tạo lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo Đề án “đưa

nội dung phòng, chống tham nhũng vào chương trình giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng” (được phê duyệt tại Quyết định số 137/2009/QĐ-TTg ngày 02/12/2009 của Thủ tướng Chính phủ).

1.7. Sở Tài chính có trách nhiệm đảm bảo ngân sách nhà nước để thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan; phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn cơ chế quản lý tài chính trong việc thực hiện Kế hoạch; kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí để thực hiện Kế hoạch.

1.8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp nhất là ở xã, phường, thị trấn tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

1.9. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo Kế hoạch.

1.10. Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể khác trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, tổ chức liên quan thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị mình.

1.11. UBND các huyện, thành phố căn cứ đặc điểm, tình hình thực tiễn của địa phương, xây dựng kế hoạch và bố trí kinh phí triển khai ở cấp mình.

2. Chế độ thông tin, báo cáo

Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các huyện, thành phố báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Hội đồng PHPBGDPL tỉnh trước ngày 15/12/2015 (thông qua Sở Tư pháp). Sở Tư pháp - cơ quan thường trực của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh có trách nhiệm tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tư pháp theo quy định.

Hội đồng PHPBGDPL tỉnh đề nghị Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Đoàn thể tỉnh; các đơn vị trực thuộc Trung ương đóng trên địa bàn; UBND các huyện, thành phố trong phạm vi trách nhiệm và quyền hạn của mình chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận: 92

- Bộ Tư pháp;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Đoàn đại biểu QH tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và các Đoàn thể tỉnh;
- TAND, VKSND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành; các ban của Đảng;
- Thành viên HĐPHPBGDPL tỉnh;
- Các đơn vị trực thuộc TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- C, PVP, NC, TH;
- Lưu: VT, ĐTA.

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Tô Hùng Khoa**